
                                                  
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

 
Prot. n. 162/2024 

 

Cremona, lì 12 Febbraio 2024 

 

 

 

 

Oggetto: Individuazione Tutor in supporto a DSA – Incarico esterno. 

 

IL DIRETTORE 

 
- Vista la legge n. 508 del 21/12/1999; 

- Visto l’art. 7 del D. Lgs. 165/2001; 

- Visto il DPR N. 132 del 28/02/2003; 

- Visto il DPR N. 212 del 08/07/2005; 

- Visto il DM N. 124 del 30/09/2009; 

- Visto il Regolamento Didattico generale del Conservatorio “Claudio Monteverdi” di Cremona; 

- Visto lo Statuto del Conservatorio C. Monteverdi; 

- Vista la Dir. Min. 27/12/2012; 

- Vista la Legge n. 170 del 08/10/2010 che assegna al sistema nazionale di istruzione e agli atenei il compito di 

individuare le forme didattiche e le modalità di valutazione più adeguate affinché alunni e studenti con DSA 

possano raggiungere il successo formativo; 

- Vista la legge 27 dicembre 2019 n. 160, con particolare riferimento all’art. 1 cc. 284 e 285 e ss.mm.; 

- Richiamato il D.M. 752/2022; 

- Viste le Linee guida per studenti e disabilità in Conservatorio del 08.06.2023; 

- Considerato che non sono state reperite competenze adeguate in tema di Disabilità e DSA tra i docenti in 

servizio e pertanto è necessario ricorrere a professionalità esterne; 

- Preso atto delle disponibilità di bilancio; 

 

DISPONE  

Art. 1: 

Il Conservatorio di Musica “C. Monteverdi” di Cremona indice una procedura comparativa pubblica per 

titoli, per l’individuazione di docenti/tutor esperti in DSA/disabilità in riferimento all’ambito musicale con 

funzione di delegato DSA; 

 

Art. 2: 

Requisiti di ammissione: 

 

Ai candidati alla procedura comparativa pubblica per titoli per l’individuazione di esperti per la disciplina di 

cui all’art. 1 è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

 

1. Età non inferiore ad anni 18; 

2. Cittadinanza italiana o di uno stato membro dell’Unione europea; è ammessa la partecipazione dei 

cittadini stranieri non comunitari purché in possesso dei requisiti previsti dalla Legge 97/2013; 

3. Godimento dei diritti civili e politici; 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it


                                                  
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

4. Avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana; 

5. Idoneità fisica all’impiego; 

6. Di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una P.A.; 

7. Assenza di situazioni di incompatibilità prevista dalla normativa vigente. 

 

Non possono essere ammessi alla selezione coloro che siano stati esclusi dall’elettorato attivo. Tutti i 

requisiti elencati devono essere posseduti dai candidati alla data di scadenza del presente Bando. 

 

 

Art. 3: 

Competenze valutabili 

 

Costituiscono competenze valutabili: 

1. Competenze afferenti all’ambito DSA in ambito musicale comprovate da attività professionali, di 

ricerca, di tutoraggio e di docenza; 

2. Competenze musicali comprovate da titoli di studio, attività professionale, ricerca e 

pubblicazioni; 

3. Competenze logopediche e/o di psicologia comprovate da titoli di studio, attività professionale, 

di ricerca e di docenza. 

 

Art. 4 

Caricamento della domanda e relativi allegati sul Portale Reclutamento Docenti 

 

La domanda di partecipazione alla procedura comparativa, redatta utilizzando esclusivamente il modello in 

allegato, nonché i titoli posseduti, i documenti, l’attività artistica-professionale documentata e le 

pubblicazioni ritenute utili per il concorso, devono essere caricati, a pena di esclusione, entro il 

28/02/2024 al seguente link: reclutamento.conscremona.it 

  

Ai fini dell’ammissione alla selezione, i soggetti interessati dovranno caricare sul portale, a pena di 

esclusione, la documentazione di seguito in elenco in formato pdf o cartella Zip non superiore a 8 mb. 

 

Attenzione: nel caso di caricamento di più file all’interno dello stesso campo è necessario unire i file in un 

formato zip non superiore a 8 mb, in quanto, se vengono caricati successivamente più file nello stesso 

campo il sistema terrà in memoria solo l’ultimo file caricato. 

 
1. Nel campo ALLEGATO A inserire: 

− domanda di partecipazione redatta secondo il format allegato al Bando;  

− copia fotostatica di un documento d’identità e del Codice Fiscale. 

 
2. Nel campo ALLEGATO B inserire: 

− elenco dei titoli di studio e di servizio valutabili ai fini della selezione pubblica come da format in calce al 

presente bando. Per la valutazione del servizio, in particolare per i contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa o per prestazione d’opera intellettuale, deve essere precisata la natura, il numero di ore e 

l’Istituzione di servizio. 

 
3. Nel campo ALLEGATO C inserire: 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it
file:///C:/Users/annec/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/XRXI7NZO/reclutamento.conscremona.it


                                                  
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

− Curriculum Vitae (max 2000 caratteri spazi esclusi). Il CV non sarà oggetto di valutazione specifica; 

− elenco numerato dei 20 titoli artistico/professionali più significativi ritenuti utili ai fini della selezione 

pubblica, con particolare riferimento alle competenze indicate all’art. 3 (non verranno presi in considerazioni 

titoli in eccesso). 

− documentazione relativa al sopracitato elenco numerato (la documentazione potrà fare riferimento ad un 

link). 

 

 

Per eventuali problemi relativi al caricamento della domanda occorre inviare una mail al seguente indirizzo:  

supporto@conscremona.it. 

 

Art. 5 

Elenco idonei: 

 

Terminata la procedura, l’elenco degli affidamenti sarà reso noto con Decreto del Direttore pubblicato 

all’albo e sul sito istituzionale con valore di notifica. Si fa presente che, secondo giurisprudenza consolidata, 

alle procedure comparative non si applicano le norme sui concorsi. 

 

Art. 6: 

Individuazione del destinatario e stipula del contratto: 

 

Il Conservatorio si riserva comunque il giudizio definitivo sull’attivazione degli insegnamenti alla luce di 

quelle che sono le reali disponibilità di Bilancio. 

Il servizio verrà prestato presso la sede di Cremona, secondo successive disposizioni del Direttore sulla base 

dell’organizzazione dell’offerta formativa per l’a.a. 2023/2024. 

Gli esperti esterni individuati dovranno anche essere in grado di organizzare e gestire le eventuali attività a 

distanza che saranno indicate dalla Direzione. 

Gli esperti esterni individuati inizieranno l’attività didattica dietro stipula di formale contratto. Tale 

contratto, previa delibera del Consiglio di Amministrazione, potrà essere rinnovato per un massimo di tre 

anni. 

Il compenso previsto, al lordo delle ritenute di legge per tutta la durata del contratto, è stabilito in € 35,00                       

(trentacinque/00=) euro per un massimo di complessive 60 ore da liquidarsi sulla base delle ore 

effettivamente svolte. 

 

Art. 7: 

Trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso la 

segreteria amministrativa di questa Istituzione per le finalità di gestione della procedura comparativa e 

saranno trattati anche successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto di lavoro per le finalità 

inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 

Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 è il Direttore Amministrativo. 

 

Art. 8: 

Pubblicità 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it


                                                  
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

 

Il presente decreto è affisso all’albo del Conservatorio e pubblicato sul sito web dell’istituzione 

www.conscremona.it. 

 

 

 

Art. 8 

Clausola di salvaguardia 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si fa riferimento alle norme vigenti in materia. 

                                                                                                        

 

                                 IL DIRETTORE 

                                                                                                   f.to Prof.ssa Anne Colette Ricciardi 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

VISTO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to Dott. Filippo Terni 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it
http://www./


                                                  
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

 

 

Allegato A – Domanda di partecipazione 

 

PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI AD ESPERTI ESTERNI 

CON CONTRATTI DI COLLABORAZIONE INERENTI DSA E MUSICA 

 - A.A. 2023/2024 – 

 CONSERVATORIO C. MONTEVERDI DI CREMONA 

 

 

Al Direttore del Conservatorio di Musica Claudio C. Monteverdi di Cremona 

 

_l_sottoscritt__(Cognome Nome)_______________ _____________________________________ 

nat__ a ______________________________ il _______________, 

cittadinanza_______________________________, codice fiscale ___________________________, 

residente a ____________________________________________________________________ 

prov.___, in ____________________________________________________________________________ 

telefono cellulare _______________________ telefono fisso ____________________________________ 

indirizzo e-mail ________________________________________________________ 

pec _____________________________________________________ 

chiede 

di essere ammesso alla procedura comparativa per il conferimento di incarico di collaborazione per il 

seguente incarico Docente esperto DSA/Disabilità e MUSICA per l’A.A. 2023/24. 

 

A tal fine, ai sensi del T.U. n° 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali in materia e, altresì, consapevole della decadenza dei benefici 

eventualmente conseguiti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, dichiara, 

oltre a quanto sopra, e sotto la propria responsabilità:  

1. di essere cittadino/a__________________________________________________________;  

2. di essere iscritt_ nelle liste elettorali del Comune di _________________________________;  

3. di godere dei diritti civili e politici in _____________________________________ (Stato di appartenenza o di 

provenienza, se cittadino di uno degli Stati membri dell’Unione Europea);  

4. di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti;  

5. di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (riservato unicamente ai cittadini non italiani ma di Stati appartenenti 

all’Unione Europea);  

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it


                                                  
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

6. di essere idoneo/a al servizio continuativo e incondizionato all’impiego al quale la selezione si riferisce;  

7. di non essere stato destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da altro impiego statale ai sensi dell’art. 

127, lettera d) del testo unico delle disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con D.P.R. n. 3 

del 10 gennaio 1957;  

8. di eleggere il proprio recapito al fine della presente procedura al seguente indirizzo:  

 

_________________________________________________________________________________________  

e di impegnarsi a comunicare le eventuali variazioni successive, riconoscendo fin d'ora che l’amministrazione non 

assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni di recapito da parte 

del candidato oppure la mancanza o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per 

eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore;  

9. di accettare integralmente le disposizioni contenute nel bando di selezione. 

 

__l__ sottoscritt__ autorizza il Conservatorio C. Monteverdi al trattamento dei dati contenuti in questa 

domanda per le finalità istituzionali e nei limiti stabili dal Regolamento UE 2016/679. 

 

 

  

 

Luogo e data______________________                                Firma           ____________________________  

 

 

(Il documento può essere firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it


                                                  
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato B  –  Autocertificazione titoli di servizio e di studio 

 

TITOLI DI SERVIZIO 

 

 
CODICE 

DISCIPLINARE 

(SE 

PRESENTE) 

DISCIPLINA/incarico ANNO 
ACCADEMICO 

ISTITUZIONE TIPOLOGIA 
CONTRATTO 

(es contratto tempo determinato, 

co.co.co., prestazione 
d’opera) 

NUMERO  
GIORNI/ORE 

ALLA DATA DI 

PRESENTAZIONE 
DELLA 

DOMANDA 

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

      

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it


                                                  
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

 

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

TITOLI DI STUDIO 

 
Denominazione 

 
Istituzione Data del 

conseguimento 
Votazione Eventuali note 

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

Esente da imposta da bollo ai sensi dell’art. 37 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445  

 

Il sottoscritto, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000 dichiara di aver 

effettivamente svolto le attività elencate e di aver conseguito i titoli sopra elencati. 

 

 

Data _________________    Firma_______________________ 

 

 

 

 

È possibile inserire righe supplementari in tabella. 

 

Esente da imposta da bollo ai sensi dell’art. 37 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445  

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it

		2024-02-13T10:02:26+0100
	I.S.S.M. Claudio Monteverdi




